9、子公司富马酸比索洛尔片一致性评价申报收到国家药品监督管理局《接收通知书》

报告期内，华素制药收到国家药品监督管理局签发的《接收通知书》，华素制药将积极协助国家药监局进行富马酸比索

洛尔片仿制药一致性评价的审评工作（详见2018年10月23日，公告2018-085号）。

10、子公司产品新进入《国家基本药物目录》

报告期内，华素制药以及华素制药全资子公司山东华素有8个（化药）品种被纳入《国家基本药物目录》（2018年版），

其中：新进入《国家基本药物目录》1个（化药）品种，无退出《国家基本药物目录》品种；多多药业有33个（化药32个、

中药1个）品种被纳入《国家基本药物目录》，其中：新进入《国家基本药物目录》1个（化药）品种，退出1个（化药）品

种（详见2018年11月1日，公告2018-097号）。

11、华素制药收回部分投资款

2018年11月22日，华素制药从北京阿姆斯新药技术转移中心收回新药研发资金10,626,214.27元。

阿姆斯基金系2003年四环医药与中国人民解放军军事医学科学院（简称：军科院）共同设立的新药研发基金，原计划投

资2亿元，第一期5,000万元，上述资金专项用于干细胞、动物遗传资源平台项目、人血代用品和军需药生产项目。其研发成

果四环医药有优先受让权。但2007年该项目已停止且并未形成实质性研发成果，为此公司计提了减值准备，尚余价值

3,170,021.08元未计提。2011年军科院与华素制药用阿姆斯基金剩余金额共同设立北京阿姆斯新药技术转移中心，用于药品

研发，注册资金500万元。根据军队有关规定，军科院退出北京阿姆斯新药技术转移中心，移交该中心所有证照、银行账户

予华素制药，办理变更备案手续。北京阿姆斯新药技术转移中心账面资金余额15,626,214.27元，扣除500万元注册资金后的

余额10,626,214.27元，经华素制药退回四环医药，用于药品研发及其他投入（详见2018年11月23日，公告2018-112号）。

报告期内，北京阿姆斯新药技术转移中心已完成相关行政变更等事宜。

12、多多药业生产线通过再认证并获得《药品 GMP 证书》

多多药业收到由黑龙江省食品药品监督管理局颁发的《药品GMP证书》（证书编号：HL20180046）。多多药业的小容

量注射剂（二车间，非最终灭菌）经审查后，符合中华人民共和国《药品生产质量管理规范》要求，获得药品GMP认证（详

见2018年12月6日，公告2018-116号）。

北京中关村科技发展(控股)股份有限公司 2018 年年度报告全文

58

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 85,118,367 11.30%   -34,081,934 -34,081,934 51,036,433 6.78%

1、国有法人持股 6,800,000 0.90%   6,800,000 0.90%

2、其他内资持股 78,318,367 10.40%   -34,081,934 -34,081,934 44,236,433 5.88%

其中：境内法人持股 78,280,042 10.39%   -34,178,609 -34,178,609 44,101,433 5.86%

   境内自然人持股 38,325 0.01%   96,675 96,675 135,000 0.02%

二、无限售条件股份 668,008,615 88.70%   34,081,934 34,081,934 702,090,549 93.22%

1、人民币普通股 668,008,615 88.70%   34,081,934 34,081,934 702,090,549 93.22%

三、股份总数 753,126,982 100.00%   753,126,982 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

武汉国信房地产发展有限公司 1,800,000   1,800,000 首发前限售股

因未偿还国美控股集团有

限公司股改垫付对价，故该

部分股份尚处于限售状态。

中关村高科技产业促进中心 5,000,000   5,000,000 首发前限售股

因未偿还国美控股集团有

限公司股改垫付对价，故该

部分股份尚处于限售状态。

北京中关村科技发展(控股)股份有限公司 2018 年年度报告全文

59

国美控股集团有限公司 44,101,433   44,101,433 首发后限售股 2020 年 2 月 17 日